(1.) Humores in corpore in perpetuo esse motu, (2.) vehi eosdem tum propriis canalibus, tum communibus poris, tum etiam cavitatibus, ut corde, vtero; (3.) simulac vero motus hic quounque modo non producatur, nec vnda velut vndam trudat, eosdem coire & coagulari, quod in dicto exemplo grumorum nomine speciatim venit. (4.) coagulatos extra archei iugum, spharam & imperium ire, ichorescere, putrescere. (5.) adeoque symptomata horrenda, febres, anxietates, dolores excitare, v.g. subsistentem sanguinem, ut verbis vt tamur *Langii*, l.2. epist. 3. p.695. intra cranium & cerebri panniculos epilepsiam; in pectoris cavitate aut pulmonis arteriis, (bronchiis) tabem: in ventriculo cardialgiam & lipothymiam, in matrice hysterica vteri suffocationem, in vesica vero vrinæ obstructionem & dysuriam, imo plura alia, de quibus ibidem legi potest.

(6.) Speciatim vero grumescentiam esse duplicem, aliam in fæto, actu talem, de qua testantur inter alia, exterius præser-tim, liuores, fugillationes & vexationes, quæ dant intellectum; aliam in fieri, quod in palpitatione cordis & aliis patet, adeoque differre gradu, aliam minorem, aliam maiorem esse.

(7.) Fieri vel a causa externa, vel interna; Externa vel violenta, ut in contusionibus, casu ab alto, vel coagulante, vti v.g. in puerperis sèpissime grumescit sanguis vel lochia in vtero a solo admisso aere frigidiori.

(8.) Non fieri grumescentiam a solo acido figente & coagulante a priori, sed etiam a disaggregatione & dimotione fibrarum ex ordine, vti videmus id ipsum quoque, facta per V.S. extrauatione.

Hinc

Hinc 1. Quaecunque sanguinem & serum in vasis suis vel poris, internis vel externis, subsistenter in motum cident, & coagulum siens respiciunt, sunt resoluentia. Cum enim in motu vacillent, cum tamen patientur, merito citanda sunt in motum.

2. Quaecunque sanguinem & serum in cavitatibus his illis perfette extravasatum & contentum disiiciunt, & in motum cident, sunt resoluentia.

Resoluunt hoc pacto vniuersaliter & utrisque communia. (1.) *Diaphoretica*, tanquam communia & optima praesidia in omni vitio sanguinis extra circulum suum moti, eaque vel fixa, vel media, vel volatilia, v. g. Rabezoardica, nos cornu cervi, mixtura simplex, theriaca & similia; item gum diaphoreticum, opiate omnia, licet secundario fere magis & cum aliis, quod *Sylvius* maxime probauit & asserit.

Resoluunt (2.) *Diuretica*, nephritica seu lithontripica & purgantia eatenus, quatenus liquant, fundunt & disiiciunt, aliunde huc mutuanda. Resoluunt speciatim, quaecunque sulphureo vel salino actilio principio pollent. Vtroque putredini resistunt, vel saltem defendunt hoc ipso sanguinis tonum, & archeum, ne tam facile eadem afficiatur, vel detrimentum capiat.

Resoluunt (3.) sulphurea, quatenus balsamum sanguinis vigorant, sive ipsa sunt balsamica, sive sale volatili, acido, mercuriali immutata, v. g. myrrha, mumia, sperma ceti, sanguis draconis, radix zedoariz, rhabonticum, sanguis hirci, cinnabaris, flores sulphuris, mel ipsum & alia.

Resolubunt (4.) salino stimulo facta, incidentia & attenuantia, vt *acida*, acetum, spiritus salis, vitrioli, mixtura simplex, oxy. mel; *alcalina*, vt oculi cancerorum laudatisimi, sive preparati, simplices, sive in magisterio, corallia, sigillum Salomonis, exterius in sugillatione specificum, & plantae traumaticae variae, vt bellis, summi usus in coagulo humorum & lympharum, in primis ab haustu frigido exsiccante corpore facto, commendata hoc nomine a Menderero, comprobante id experientia; item cerefolium, eiusque aqua in pleuritide, retentis lochiis, casu ab alto utilissima; millefolium, eorumque succus & alia. Huc etiam spectat, quod chirurgi

rurgi carbones tiliæ eo casu quoque adhibent, licet meliora pro-  
stent, item terra sigillata, medulla faxorum siue lithomarga, bolus  
armena.

Resolvunt (s.) mixta, v.g. acetum cum puluere contra casum,  
vel sanguine hirci, oxymel, quod Galenus expertus est, per se, abs-  
que adiuncto haustum, sanguinem concretum dissecare, expe-  
ctorare vel per lotium prolicere; in primis etiam vinum calidum,  
summum contusionum præsidium, & hoc spectantes, cum  
eodem coquendi, facculi capitales in contusione & vulneribus  
capitis summi & unicus usus. Ex compositis huc spectant puluis  
contra casum Langii item puluis ad casum Augustanorum, ex ter-  
ra sigillata, sanguine draconis, mumia a. 3i. spermate ceti 3i.  
rhabarbaro 3b. misce; Spec. diamum. Mys. item ex zedoaria,  
sanguine draconis & floribus sulphuris, descriptus a Ludouico,  
tractatu von Feld-Kranckheiten.

Vno verbo sal coagulationis & resolutionis est principium,  
vnde maxime attendendum. Coagulationis si combinetur cum  
terreis, grauibus, ad motum ineptis, vnde tartarus enascitur  
chimicorum; si deficiat quandoque, vnde pituita plurima; si  
vinculum cesse est inter sulphur & aquam, utrobique concurre-  
rente archeo motore universali; vel si excedat in genere & im-  
proportionatum sit. Vt vero sal est principium coagulationis inter  
actiua principia; ita passiua aqua & terra, quippe desidia in se,  
& motui minus apta. Hinc ex aquæ & terræ symbolisatione,  
iuxta quosdam, fit calculus non inepte. Est vero etiam prin-  
cipium resolutionis ex dictis rationibus, quia attenuat, incidit,  
fundit, vegetat & in motum ciet inertes humores, mediante  
quidem sero & sanguine, tanquam menstruis corporis vniuersali-  
bus, vt, charactere hoc recepto, fluxilior sanguis redditus se-  
cum abripiat cessantes hic illic & tardantes particulas, coagulo  
proximas.

Cum ergo partim dubium sit de quibusdam, an talia sint,  
partim usu differant, de iis quoque seorsim dicemus quædam,  
idque repetitis thesibus,

igitur

I. Sper-

1. *Sperma ceti est resoluens.* Negat id quidem *Langius* & reiicit *Le.* (qui optime de his affectibus egit & latius) p. 696. sed citra additam rationem, nisi quod vulgus chirurgorum imm peritum id adhibere soleat, quæ insufficiens est, nam & a plebeis saepe, vel *Coo* teste & experientia, selectissima discas remedia. Quin ipse *Langius* dilaudat alibi l. 3. epist. 3. p. 979. sperma ceti & præscribit ad 9ii, vnde colligimus laudatissimum esse id ipsum, ut reuera in asthmate, in calculo, in respiratione difficulti, phthisi, pleuritide, tussi grauiori est utilissimum, blanda sub pinguedine condens sal, vnde etiam durabile magis reditur.

2. *Mumia est resoluens traumaticum;* itidem contra *Langium* l. c. & alios qui vilipendunt, imo plane exesse iubent; est enim balsamica, non tam quod ex aloe, croco & myrrha constet, quam quod asphalto debeatur vis illa, quod, immutatum una ipsum, resoluit. Sunt qui longe præferant elixir proprietas, quod elementa genuina contineat, & verum est, resoluens esse ad grumos sanguinis dissoluendos laudatissimum, quo nomine in putrilagine corrigenda, v. g. fœtu mortuo, lochiis tentis optime se gerit, nam & aloe inter purgantia resoluentia optima est. Notanter vero diximus resoluens traumaticum, vnde & in essentiam nostram traumaticam recipitur.

3. *Acetum est resoluens.* Videtur hoc ipsum primo intuitu minus cum veritate congruere, quia acetum coagulat. Verum ratio ex regula dicta de salibus facile patet. Ut salia, sic & acetum in specie coagulat & resoluit, pro diuerso statu suo, & in primis subiectæ, cui debetur, materiae. Hinc acetum non per accidens hisce in casibus conuenit, sed maxime per se, quatenus est remedium insigne resolutuum. Distinguendum vero est inter tempora & acida ipsa. Non tam conueniunt in coagulatione sanguinis in fieri, quam ubi pars iam incipit secedere ex ordine, & hoc ipso coagulari. Visitur hoc in experimento domestico & culinari, quando sanguis asperinus vel leporinus cum aceto miscetur, ne grumescat, quatenus particulas magis vnit, quæ alias prompte concrescent, & a putredine præseruat,

Bbb

seruat,

*seruat.* Deinde acida alia sunt sibi relicta, alia refracta, & cum aliis data, vbi magis mitescunt, minus coagulant, optime resolvunt.

*Conueniunt vero hæc ipsa externe quidem in contusionibus, fugillationibus, aliisque casibus, vbi sanguis ad quietem invitatur vel cogitur magis; interne vero in casu ab alto, qui affectus quasi primarius eadem indicans, alias vero satis frequens & comitatus est, contusionis species, item in vulneribus recentibus quibusuis. Interne in pleuride & inflammationibus aliis, asthmate, tussi, palpitatione cordis, abscessibus internis, angina, affectu hypochondriaco, hysterico, a sanguinis in utero grumescientia, coagulatione lactis in mammis, & similibus. Taceo usum secundarium non minus laudatum in vomitu & sputo cruento, aliisque.*

*Restat, ut de cautelis adeoque usu speciali & limitato dicamus quoque. Hinc notandum 1. Alia resoluta sunt generalia, alia specialia, adeoque inter se non confundenda. Generalia dici possunt, quæ sanguinem & serum simul respicint, ut alcalina, lapides &c. Specialia, quæ magis alterutrum, ut sulphurea & acida. Illa enim velut serum magis respicunt, hæc sanguinem, Hinc sperma ceti v. g. magis in virtutis seri prodest, respectuue, ut in tussi, grumescientia lactis in mammis, unde externe quoque specificum eo casu est. Hinc acetum isdem casibus noxiun potius facit, vbi serum coagulum patitur, nisi secundario, & cum aliis maritetur, vel per accidens quoque. Sic v. g. spiritus salis in pleuride datur, non tam primario fine, ut inflammationem disiiciat, quam ut febrim coniunctam mitiget, & cum primis tussim absolute necessariam vel excitet, vel conseruet adeoque expectorationem promoveat. Et hæc ratio quoque est, cur non solum acetum in casu ab alio, sed compuluere contra casum mixtum propinetur; & vice versa, quare acetum cum semine carni decoctum profit in tumore mammarum; cur item calidum assumentur magis. Alcalina vero cum fluxile faciant serum, & acorem auertant, præcipue quasi sunt talia, quædam ob sal volatile latens extimia, vt oculi cancerorum, qui non minus*

minus ac chelæ cancerorum destillatæ, spiritum vinosum fundunt.

2. Hinc eadem quoque sunt distinguenda ratione affectuum; facile enim patet ex dictis, non conuenire omnia omnibus. Sic nitrosa licet resoluant, non tamen in tussi, adde & pleuritiæ aque conueniunt. Sic ipsi flores sulphuris licet sunt pectorales, pleuriticis tamen non adeo solatum afferunt, quia siccant magis, ut alia taceamus. Adeoque pro diuersitate affectuum diuersa quoque resoluentia feligenda, vnde alia sunt resoluentia cephalica, alia resoluentia pectoralia, quæ inter flores papaveris rheados, tantopere depraedati, stant post principia, si in pulueris forma eligantur, & pro primario medicamento; alia resoluentia nephritica, alia traumatica, & sic porro.

3. In resoluentibus medicamentis distinguenda quoque sunt tempora morbi. Alia scilicet conueniunt in principio laetionis ne colligatur sanguis in suppurationem iturus; Alia in progressa, & facto grumo perfecto; idque de internis & externis valet, illo enim casu intentio est, ut anteuertatur, hoc ut auertatur grumesactio. Videmus hinc in ambustis & sugillationibus, quotmodo vel ab adhibito medicamento resoluento, vel etiam aliquando per se, hinc inde a loco uno ad alterum liuor vel rubedo prouehatur, & colorem quoque diuersum sanguis induat.

4. Resoluentia sypticorum & traumaticorum actionem moderantur, adeoque medio casu cum iisdem iungenda; v. g. in sputo cruento & vomitu cruento intentio est gemina (1.) sanguinis fluxum sistere, (2.) eum qui effluxit dissipare, seu resoluere. Neque enim satis fuerit consolidare unitatem solutam, nisi simul prospiciatur humoris extrausat. Ergo & tunc resoluentia habent locum, licet secundarium, ut traumaticum & disiiciens, imo curationem absoluunt, vnde facta adstrictione in utroque illo affectu, sub finem decocta & essentiæ traumaticæ, pulueres ex lapidibus cancerorum, corallii, &c optimi sunt, qua methodo adhibita plurimos feliciter curauimus, in primis non omissa simul venæsectione in pede, & aliis.

5. *Resoluentibus interius sivecenturiantur uniuersalia, ut diaphoretica, emetica & purgantia, &c. exterius emollientia & pectora.* De diaphoreticis res clara est, eaque optima sunt resoluentia in inflammationibus omnibus internis & externis incipientibus. Emetica vero & purgantia, vbi ipsa indicantur, quod utrumque exemplo illustrabimus: Ancilla ab alto lapsa sentit anxietatem circa praecordia, instantem lipothymiam, respirationem difficultem; aduocatus Medicus, non attendens causam, prescribit cordialia & refectoria, potiones, pulueres, viugenta & nihil non, sed frustra, in horas deterioratis symptomatibus. Aduocatus alius, penitus accuratius circumstantias, propinat emeticum, quod eductus ex ventriculo grumatus sanguis, ægra in momento adiuta.

Imo cum aliquando pleuritica desperata quasi succumbet, nec propter viscedinem materia & copiam eiici posset expectorantibus, desperata quasi re, ausi sumus propinare sperma ceti cum tantillo tartari emeticum, ḡ. c. circitur vel  $\frac{1}{4}$  vnde unico vomitu alleuata adeo est, vt hinc valetudinem recuperaret. Ut non reperamus, ipsum sperma ceti datum infantibus pro resoluenda pituita in pectore, ut plurimum vomitum ciere, idque felici cum successu. De purgantibus vero hoc notauius. Faber ferrarius in pago Schlöben ante aliquot annos laborabat abscessu interno infra diaphragma, quod a posteriori confirmatum est, adaucta difficultate respirandi & tumore pedum accidente. Dato purgante, materia purulenta copiose per aluum educta, integerrime convaluit. Notauimus quoque alibi, a datis resoluentibus pulueribus abscessum in pectore, per aluum reiecto pure, curatum. Nimirum archeus omne extraneum & peregrinum exturbare gestit, vel leuicule adiutus. Illo vero grauatus non potest id commode exequi, vnde si copia sanguinis maior sit, quam ut resolvi possit, educenda est, siue sit in capite, vnde trepanum inuentum, siue in ventriculo, siue alibi.

## LIBRI II. SECTIO II. CAPUT X.

*De**Diureticis.*

**D**E DIURETICIS, seu quæ per vrinam evacuant, dictu-  
ris commodum videtur, breuiter præmittere, quæ vri-  
nam absoluant, quantum quidem huius est loci; ita enim  
quæ eandem promoueant, facilius patebit. Suppone-  
mus nempe (1.) vrinam non esse priuatum renum excrementum,  
sed vniuersale seu massæ sanguineæ, seu speciatim potius seruvi-  
versi.

Adeoque (2.) diuretica non solum ut particulare remedium,  
vasis vrinaris debitum, sed vniuersale esse & generale, non mi-  
nus ac purgantia & diaphoretica.

(3.) Posse tamen & fine illo publico adhiberi, sicubi circa hæc  
se remora offerat.

(4.) Vrinam constituere duo elementa essentialia, aquam,  
seu phlegma potius, & sal, eaque.

(5.) Varie inter se proportionata; a cibo & potu magis  
aqueum, tempore vero remotori magis saltem prædominari.

(6.) Facta horum improportione, in primis excessu salis &  
sulphuris, moderatisimum quod esse debet, vrinam esse morbo-  
sam, adeoque vitia corrigenda, quæ supponit in corpore præsentia.

(5.) Sal esse primum diureticum, aquam vero seu humidum  
serum primum fluxile materiarum. Sal primum est diureticum,  
quia fluxilitatem aqueam conseruat, incidit & attenuat, quia  
poros aperit & aditum parat illuc, quo humor sibi relictus non  
trahare tam prompte posset, quia partes membraneas vasculo-  
rum lymphaticorum & glandularum renalium blande stimulat &  
ad exitum sollicitat promouendum. Hinc ut salredo maris motu-  
sus eiusdem intestini est concausa, eaque non ultima, ita quoque  
salredo seri ad motum eiusdem facit. Aqua primum est fluxiles,  
quia, quæcumque fluida sunt, propter aquam sunt talia, variis licet  
characteribus alteratam.

Bbb 3

(8) Sal

(8.) Sale esse interpretam amicitia seu sociationis terræ & aquæ, aquæ item & sulphuris. Unde huius mediatione cœnum labilis, sulphur biliosum cœnosum una cum vrina educuntur.

(9.) Calorem dilatate poros, frigus constringere, adeoque calorem & salium aetitatem coniunctam esse potentiores.

Hinc de Diureticis colligimus in genere: Quocunque elementa vrinae essentialia & medianibus his secundaria ad exitum promouent, illa sunt diuretica. Adiungit & hic mouendi humores, naturæ ductu continuo per distillationem per descensum educendi. Adest motor, archeus faber, materia, calor, sal. Quæcunque ergo, ut diximus, in motum eadem citant, illa sunt diuretica. Ex quo & latitudo patet horumdem medicaminum, & clavis ad explicanda omnia & singula diuretica in specie.

Quæcunque ergo I. fluxile reddunt serum particulis aqueis, non admodum crudis, & sale fatis, illa sunt diuretica. Duplici nomine aquæ sunt diuretica, (1.) mole sua, qua potissimum pollent, unde ut omnis potus ad vrinam ciet ordinari, ita etiam hæc aquæ, seu potulenta, seu in primis medicamentosa, ex necessitate quasi materiæ; (2.) qualitate salina, licet magis vel minus diffusa. Cum enim sal sit primum diureticum, per dicta secundarium vehiculum liquor quicunque, in primis aqueus, in genere diuretica sunt, quæ his principiis pollent; ita ut, quæcunque seu terrea seu aquæ magis salino charactere sunt embryonata, magis sint talia, & vice versa. Et veroque hoc modo stimulat, seu exitum sibi promovet & vrget vrina, mole, etiam aquosâ penitus, & virtute, sale manifesto prædicta.

Si itaque specialius hæc penitemus, diuretica sunt (1.) salino-aquosa, seu quæ substantiam aqueam habent, non penitus sale in recessu diffuso orbam, vt ex simplicibus seu per se prostans tibus vinum, ob aqueum acidum sulphureum principium, aquosum in primis, & album, ολιοφόρω, largius haustum; serum ob aqueo nitrosum, thermæ, ab aqueo alcalinum, acidulæ ob aqueo-acidum. Ex præparatis & compositis aquæ, decocta, infusa v. g. ex aquæ aqua asparagi, bardanæ, alkekengi, apii, graminis, ononis, rufi, vincetoxicæ, cerefolii, hederæ terrestris, vrticæ, genista,

læ (8)

ddc

nista,

niftæ, petrofelinæ, virgæ aureæ, laxifragiæ; decoctum & infusum respectiue ex radice asparagi, quæ vrinam nigrat & fortentem reddit, bardanæ, ononidis, glycyrrhizæ, s. aper, mai. & min. aliorumque nominatorum, in primis ligni nephritici, betulæ, cicer, rubr. decoctum chinæ. Taceo succum betulæ aliaque.

Diuretica sunt (2.) aquæ - salino - mucilaginosa, seu quæ in mucilaginem temperantem & emollientem concreta sunt magis, siue in puluere ipso exhibeantur, ut radix althææ, glycyrrhizæ, ipsumque rhabarbarum, & plantæ emollientes, in mucilage & sale nitroso virtutem suam obtinentes, externe in vnguentis, balneis & clysteribus summe utiles pro vrina cienda. Adeoque sal his omnibus quasi animam tribuit & confert.

Diuretica sunt (3.) aquæ - salino - oleosa, ut in primis semina frigida conjunctim vel seorsim, violarum, quod probatissimum est in ischuria, alkæk. nuclei persicorum, avellanae, & ex his cum aquis paratae emulsiones, non omissis conuenientibus aliis.

Hæc ut melius pateant, prius, quam prouehantur ulterius ad reliqua, tenendum est, diuretica diuidi communiter in proprie & improprie dicta. In proprie dicta, alias vretica quoque vocant, quæ magis vrinam, quam per vrinam pellunt, seu quæ yberem cop. samique aquosam materiam suppeditant, seu alis modis, uno verbo, quæ sunt frigida, non calida; proprie vero talia, quæ sunt calida. Hinc, autore Galeno l. 5. de simpl. cap. 13. διαγεντικὸν seu vrinam ciens, per vrinam pellens, est calidum & siccum, & vi incidenti præditum: Sanguinem enim extenuare debet, fundere, & quod in eo aqueum est, tenuë & serosum, separare. Elle autem hoc remedii genus calidum Galenus duabus modis probare videtur; uno, quod ex acrum est genere. Atqui acria omnia sunt calida. Altero, quia diureticum sanguinem primum deber fundere, id est, dissoluere & extenuare, deinde ab eo serum segregare, quo facilius renes ad se, quod tenuë aqueumque in sanguine est, attrahere valeant. At neque fusio neque segregatio absque calore peragi potest. Verum ex his colligimus quidem modum agendi diureticorum, nempe serum, latius sumpturn, aqueum & potulentum & sanguinis fundendi & educendi, ast

noi

non tam intuitu primarum qualitatum id sic, quam potius ob principium salinum. Hinc cum videamus a temperatis quoque ob hoc ipsum fortiter saitis pelli vrinam, minus usum habet haec ipsa distinctio, sed altera potius intemperata & calida, fortiora & debiliora. Neque ipsa aqua, sibi relicta & cruda, i. e. vegeto actiuo principio destituta, est diuretica, hinc etiam alia potulenta minus sunt talia, sed inflatiua, wollen nicht fort.

Satis est, haec ipsa omnia fluxile magis & mobile reddere serum, pro misturæ modulo variantia, quod cum præstent aqua quoque instructa saline stimulo, & terrea, imo illa longe optime, nil impedit, quo minus inter proprie dicta suo sensu referri possint.

II. *Quaecunque serum reddunt fluxile resoluendo & stimulando magis, sunt diuretica.* Resoluunt, quatenus separationem partium serofarum a sanguineis facilitant, velut præcipitando, vnde solet hic referri exemplum lactis. Acida separant a lacte serum; eodem pacto etiam in corpore secerni volunt aqueum a sanguine. Sed si paulo penitus hoc experimentum contemplmur, nil est nisi simile, quod illustrat, non demonstrat. Neque enim hoc valet de omnibus diureticis, non separant serum lactis alcalia, potentissima tamen diuretica, non alia. Ideoque præstat in genere nosse, salia quidem omnia esse diuretica, verum non eodem modo. Alia reddunt serum fluxile per se, quæ expandunt una sulphur, vt alcalia & nitrofa, vnde citius in vasis suis decurrens, ob additum hunc stimulum, facilius etiam separatur, maxime accedente altero requisito dicto. Alia vero idem fundunt & fluxile reddunt secundario, si viscidius sit, in coagulum vergens, pituitosum, mucosum, sabulosum, incisoria & attenuante sua virtute, vt acida.

Stimulant, quatenus particulis suis inæqualibus & hispidis partim sero & consequenter renum archeo stimulum efficacem addunt, vt promptius ibidem fiat fermento proprio immutatio & secretio; partim poros eorumdem intimius subeunt, & siccia peluum penetrant magis, seu deducunt partes aquaeas. Stimulant itaque, citra molestiam tamen, si proportio seruetur, partes membrano-

branosas; stimulant glandosas & porosas. Dum ren cessat, ac pene obliuiscitur sui muneris atque destinationis, & velut indignatus exorbitansque laticem alio deponit, id furorem archei vocat *Helmontius tract. ign. hydr. p. 415. t. 31.* sed minus proprius, torpor potius est & desidia, unde non tam placandus, quod idem vult, quam excitandus.

Vt itaque maxime naturalis & vniuersalis est vrinæ eductio, quo serofitas superflua, excrementitia, & alendo corpori inconveniens, quo etiam salia consistentiam massæ languinæ aliqui turbatura secernantur; ita motum illum seri & salium impeditum ad renes & vias vrinarias promouent tum primæ classis aquæ, tum eximie secundæ huius salina.